
 
1

RESOLUCIÓN Nº 018/2024H.C.D. 
 
VISTO:Los asuntos ingresados al Honorable Concejo Deliberante para su 

tratamiento, y; 

 

CONSIDERANDO:Que es atribución del Presidente del HCD convocar a Sesión 

Ordinaria, conforme a lo dispuesto en el Art. 24º inc. 2º del Reglamento Interno. 

 

POR ELLO: LAPRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO 
DELIBERANTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE CHAJARÍ 

 
RESUELVE 

 

Primero: Convocar a los Miembros del Honorable Concejo Deliberante de la 

Municipalidad de la Ciudad de Chajarí, a la 5ta.Sesión Ordinaria, del Año 
Legislativo N° 61, que se realizará el día 02de Mayo de 2024, a la hora 08.30, en el 

Recinto del Cuerpo, Salón Coronel Guarumba.  
 

Segundo: DESARROLLO: 
a) Izamiento de la Bandera Nacional del Recinto a cargo delaConcejal MIRIAN 

CRISTINA ETCHEVARNE. 

b) Aprobación Acta N° 04. 

c) Palabras del Concejal que quiera hacer uso de lo dispuesto en el Art. 47º del                                                         

Reglamento Interno del H.C.D. 

 

ORDEN DEL DÍA 
 

DE LAS COMUNICACIONES DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO 
 

ASUNTO 1°: Proveniente de vecinos de Chajarí, solicitando arreglos en Casa 

Salvarredy.(Expediente N° 091/2024 HCD). 

 

ASUNTO2°:Proyecto de Ordenanza, declarando de Interés Municipal la 

pavimentación de calle Antártida, entre Alberdi y Avda. Hipólito Irigoyen. 

(Expediente N° 094/2024 HCD). 

 

ASUNTO 3°:Elevando Decreto N° 379/2024 HCD, Ad Referendum del HCD, 

adjudicando explotación puestos 4 y 5 en el Mercado Popular de Abasto. (Expediente 

N° 095/2024 HCD). 

 

ASUNTO 4°:Elevando nota de Isabel Zampedri y otros, solicitando donación de 

terreno. (Expediente N° 096/2024 HCD). 



 
2

 

ASUNTO 5°:Elevando nota de Diana Lover, solicitando plan especial de pago por 

pavimento. (Expediente N° 097/2024 HCD). 

 

ASUNTO6°:Proyecto de Ordenanza, declarando de Interés Municipal la 

pavimentación de calle Santa Fe, entre Entre Ríos y Avda. Hipólito Irigoyen. 

(Expediente N° 101/2024 HCD). 

 

ASUNTO 7°:Elevando nota del Club de Rugby y Hockey Curiyú, solicitando 

declaración de Interés Municipal el “Encuentro Provincial de Rugby Infantil”. 

(Expediente N° 102/2024 HCD). 

 

DE LA PETICIONES O ASUNTOS PARTICULARES 
 

ASUNTO8°:Proveniente deAsociación de Enfermería y Comité de Docencia, 

Capacitación e Investigación del Hospital Santa Rosa, solicitando declaración de 

Interés Municipal la jornada “Explorando metas y mejoras en las prácticas clínicas 

para el bienestar personal y pacientes en la enfermería actual”. (Expediente N° 

092/2024 HCD). 

 

ASUNTO 9°:Proveniente del Consejo Vecinal Barrio 1° de Mayo, solicitando 

limpieza de terreno privado en dicho barrio. (Expediente N° 093/2024 HCD). 

 

ASUNTO 10°:Proveniente de Luisa Mariela Piris, solicitando escrituración de 

inmueble. (Expediente N° 098/2024 HCD). 

 

ASUNTO 11°:Proveniente de Marcelo Marino Zambón, solicitando autorización 

para colocación de techo en deck existente. (Expediente N° 100/2024 HCD). 

 

ASUNTO 12°:Proveniente de integrantes Consejo Vecinal Barrio Chacoelevando 

renuncias a la comisión. (Expediente N° 103/2024 HCD). 

 

DE LOS DESPACHOS DE LAS COMISIONES PERMANENTES 
 

ASUNTO 13°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre 

solicitud de Ricardo Alberto Cantero, de rectificación de la Ordenanza N° 2921 

HCD.(Expediente N° 076/2024 HCD). 

 

ASUNTO 14°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre 

solicitud de vecinos de Barrio 1° de Mayo de corte de pasto en terreno baldío 

privado.(Expediente N° 083/2024 HCD). 

 



 
3

ASUNTO 15°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre 

solicitud de vecinos de Barrio Salto, Chaco, Jardín, Santa Rosa y Vélez Sarsfield de 

construcción de nueva pasarela en Pío XII y Arroyo Chajarí. (Expediente N° 

051/2024 HCD). 

 

ASUNTO 16°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre 

solicitud de Héctor Mario Lissa, de habilitación comercial. (Expediente N° 080/2024 

HCD). 

 

ASUNTO 17°:Despacho de la Comisión deAsuntos Generales, sobre nota de 

alumnas de taller de tapicería solicitando continuidad del curso.(Expediente N° 

066/2024 HCD). 

 
ASUNTO 18°:Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre proyecto de Ordenanza 

del D.E. modificando montos de la Tasa por Servicios de Salud y Uso de Aguas 

Termales.(Expediente N° 087/2024 HCD). 

 
DE LOS PROYECTOS 

 
ASUNTO19°:Proveniente del Bloque Más por Entre Ríos, solicitando al Cuerpo 

convocar a la Secretaría de Obras y Servicios Públicos en relación al cumplimiento 

de la Ordenanza N° 2901 HCD. (Expediente N° 099/2024 HCD). 

 

ASUNTO 20°:Proyecto de Ordenanza, del Bloque Más por Entre Ríos, sugiriendo 

normas para generar herramientas institucionales en pos de la transparencia de los 

actos públicos. (Expediente N° 104/2024 HCD). 

 
OTROS ASUNTOS: Ingresados fuera del Orden del día Art. 46º Inc.6° Reglamento 

Interno del H.C.D. 

 

d) Arriado de la Bandera Nacional del Recinto a cargo del Concejal ROQUE JOSE 

MARY DALPRA. 

 

Tercero: Elévese al Departamento Ejecutivo a sus efectos. 

 
Cuarto: Comunicar, registrar, publicar, archivar. 

 

Presidencia H.C.D.30 de abril de 2024. 


